
 
 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO   
CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE  

   N. 114 DEL 11/09/2018 
 

 

Oggetto:Job Camere Srl in liquidazione: procedura cessione totalitaria delle 
quote. Provvedimenti. 

 

 
Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto 
Legislativo n.23/10; 

 
Visto il D. Lgs 175/2016 e s.m.i. recante il “Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica”; 
 

 Visto il DPR 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 

 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Campania n.58 del 

03 marzo 2016, notificato all'Ente in data 7 marzo 2016, con il quale è stato 
nominato Commissario Straordinario della CCIAA di Napoli l'Avv. Girolamo 

Pettrone. 

 
Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi  

approvato con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 
 

Vista la determinazione del Commissario Straordinario n. 5/2018 con la 
quale è stato fornito l’indirizzo per l’attribuzione al Dott. Nicola Pisapia 

dell’incarico di direzione ad interim dell’Area Affari Generali e Programmazione 
a decorrere dal 01/02/2018; 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio Partecipate Dr. Gaetano Nuzzo, sotto il 

controllo del Dirigente d’Area Dr. Nicola Pisapia, che ne attesta la regolarità del 
procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità 

degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore, avanza la 
seguente relazione istruttoria.  

Premesso che 

La Camera di Commercio di Napoli detiene una partecipazione nella 
Società Job Camere SRL in liquidazione pari allo 0,991% che esercitava, in 

particolare,  l’attività di somministrazione di lavoro a favore di Enti del sistema 
camerale; nel 2014 17 soci hanno avviato la procedura di recesso ai sensi della 



 
legge 147/2013 e pertanto l’organo amministrativo della società, visto il forte 

restringimento della compagine sociale, il sopravvenuto disinteresse ed il 
superamento della strategicità della partecipazione di una parte del sistema 

camerale e vista la necessità di dover far fronte alla liquidazione di questi soci, 
ha proposto la messa in liquidazione della stessa. Nell’assemblea del 

28.07.2015 è stata deliberato lo scioglimento e la messa in liquidazione della 

società con voto favorevole del delegato della CCIAA di Napoli, voto ratificato 
dalla Giunta Camerale con la deliberazione n. 78 del 4.08.2015 e pertanto la 

Società è tra quelle in via di razionalizzazione ex art. 24 del D. Lgs. 175/2016.  

Nell’assemblea tenutasi in data 23.02.2018, il liquidatore ha relazionato 

su una proposta ricevuta dalla società per l’acquisto totalitario della stessa da 
parte di clienti di una primaria banca italiana che svolge il ruolo di 

intermediario; pertanto l’assemblea ha conferito  il mandato di esplorazione e 
verifica dell’interesse di eventuali altri soggetti all’acquisto totalitario della 

Società mediante procedure di evidenza pubblica; sulla base del mandato 
conferito dall’Assemblea, il Liquidatore ha proceduto alla definizione della 

procedura, attivando un supporto consulenziale con la società Deloitte 
Consulting Srl. 

Inoltre la Società ha affidato ad un consulente l'incarico finalizzato alla 
definizione di una stima preliminare del valore della Società, al fine di acquisire 

tutti gli elementi necessari per la valutazione sull'opportunità di prosecuzione 
della procedura di cessione. Tale stima, completata e firmata il 19 aprile u.s., 

ha fatto emergere un valore netto della società superiore di 135.000 € circa, al 

netto di eventuali costi di cessione delle quote societarie quantificati in 35.000 
€ circa, rispetto al valore presumibile che si otterrebbe dalla chiusura della 

procedura della liquidazione, prevista per dicembre 2019. 
In data 26 marzo, pertanto, è stato pubblicato un avviso di 

manifestazione di interesse per la cessione totalitaria delle quote societarie 
della società; al fine di dare il massimo livello di pubblicità tale avviso è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su due quotidiani 
nazionali, “Il fatto Quotidiano” ed “Il Manifesto”, e sul profilo di committenza 

della Società stessa.  Nei termini di presentazione previsti dall’avviso sono 
pervenute manifestazioni d’interesse da parte di due società; pertanto Job 

Camere ha proceduto all’apertura dei plichi pervenuti contenenti le 
manifestazioni d’interesse rilevando la correttezza della documentazione 

amministrativa presentata dai due concorrenti. 

All’atto della convocazione, per il 28 giugno 2018, dell’assemblea 

chiamata a decidere sulla prosecuzione della procedura o meno, la Società ha 

chiarito che qualora fosse stato deciso di proseguire la procedura di cessione 
totalitaria delle quote, avrebbe dovuto essere predisposto un capitolato di gara 

in cui dettagliare le condizioni e le modalità di cessione delle quote, nonché 
definire la base d’asta dell’operazione; è stato inoltre chiarito che l’eventuale 

prosecuzione della cessione richiede l’approvazione da parte di tutti i soci che 
dovranno impegnarsi a recepire gli esiti della procedura e cedere le proprie 



 
quote al concorrente aggiudicatario. Infine la prosecuzione della procedura di 

cessione richiede l’attivazione di un supporto consulenziale per la definizione 
della documentazione e la gestione della procedura e l’acquisizione di una 

perizia giurata da cui si evinca il valore aziendale di riferimento utile per la 
formalizzazione del prezzo di base d’asta; il costo complessivo per tale 

supporto è stimato in 35.000€. Ovviamente è possibile che nessuno degli 

operatori che ha manifestato il proprio interesse nella prima fase presenti 
l’offerta nella seconda fase. I soci presenti in assemblea, rappresentanti di 

circa l’82% delle quote sociali, hanno deliberato di dare mandato:  

- alla prosecuzione della procedura di cessione totalitaria delle quote 

societarie Job Camere;  

- alla richiesta, contestuale, ai singoli Soci del relativo loro mandato 

irrevocabile a loro firma per lo svolgimento della procedura di cessione 
totalitaria delle quote societarie il cui prezzo a base d’asta sarà pari almeno 

alla plusvalenza di € 135.000 rispetto al valore presunto dell’attivo del 
bilancio finale di liquidazione, da inoltrare alla Società entro 60 giorni dalla 

data di ricezione del presente verbale, con scadenza non oltre il 30 
settembre 2018. 

 Con tale decisione sono state assunte anche tutte le contestuali 
considerazioni attive e conseguenti formulate nella proposta presentata ai soci 

e, in particolare, l’inserimento della clausola contrattuale relativa alla manleva 
prestata dall’Acquirente da ogni responsabilità successiva e/o conseguente alla 

cessione, comprese eventuali controversie giuslavoristiche ed eventuali altre  

da specificare meglio nel contratto di cessione. 

Il verbale dell’assemblea del 28 giugno, con la richiesta di mandato 

irrevocabile è stato acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 9 luglio 
2018 con il n. 34801. 

Inoltre, in data 27 luglio 2018 la Società Ecocerved Scarl, partecipata 
dalla Camera di Commercio di Napoli per lo 0,31% del capitale sociale, ed a 

sua volta socia di Job Camere Srl con una quota pari al 2,26%, ha inviato una 
nota, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 37400, con la quale chiede, 

ai sensi degli articoli 15 e 16.6 dello statuto sociale, di esprimersi in merito alla 
cessione totalitaria delle quote sociali di Job Camere Srl possedute dalla 

stessa; pertanto è necessario esprimersi sullo stesso argomento anche nei 
confronti di Ecocerved e formalizzare la propria decisione. 

Nella richiesta di consultazione, a seguito di un errore formale, è stato 
inserito un valore di stima errato.  

 
Il Responsabile dell’Ufficio Partecipate 
F.to: Gaetano Nuzzo 
_____________________________ 

    



 
 

IL DIRIGENTE AREA AA.GG. - PROGRAMMAZIONE 
 

Vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile dell’Ufficio Partecipate; 

Vista le richieste da parte di Job Camere Srl e di Ecocerved Scarl 
pervenute all’Ente relativamente alla cessione totalitaria delle quote sociali di 

Job Camere Srl;  
Visti gli esiti dell’assemblea del 28 giugno in cui l’unanimità dei presenti  

si è espressa favorevolmente alla prosecuzione della procedura di cessione 
totalitaria delle quote societarie detenute in Job Camere Srl; 

Tenuto conto che dalla cessione totalitaria delle quote societarie di Job 
Camere Srl si avrebbe nel contempo un maggior introito ed una velocizzazione 

della procedura di alienazione della Società; 

 

  PROPONE 
 
 Di conferire mandato irrevocabile a Job Camere Srl per lo svolgimento 

della procedura di cessione totalitaria delle quote societarie; 
Di esprimere l’assenso della Camera di Commercio di Napoli alla 

sottoscrizione da parte del Presidente della società del mandato irrevocabile 
con il quale Ecocerved Scarl conferisce al Liquidatore della società Job Camere 

Srl il compito di stipulare con terzi il contratto di cessione totalitaria delle quote 
di Job Camere, inserendo tramite postilla il corretto valore della società 

risultante dalla stima preliminare del valore della stessa.  
 

 

Il  Dirigente di Area 
F.to: Dr. Nicola Pisapia  

_____________________ 
  

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Vista la propria “disposizione di servizio” prot. n. 19825 dell’8 giugno 
2016, vista e condivisa la proposta del Dirigente descritta nella pagine che 

precedono, attestante la legittimità e la regolarità del relativo procedimento, la 
trasmette al Sig. Commissario Straordinario per l’adozione dei relativi 

provvedimenti consequenziali, assicurando comunque le sole funzioni di 
verbalizzante e di assistenza agli Organi, nell’eventualità che richiedano 

integrazioni o chiarimenti ai Dirigenti proponenti, qualora si sia in presenza di 
dubbi interpretativi o di altre evenienze in punto di fatto e di diritto 

 

Il  Segretario Generale 
F.to: Avv. Mario Esti  

_______________________ 
 



 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la proposta avanzata dal dirigente dell’Area AA.GG. - 
Programmazione; 

Visti gli esiti dell’assemblea del 28 giugno in cui l’unanimità dei presenti  

si è espressa favorevolmente alla prosecuzione della procedura di cessione 
totalitaria delle quote societarie detenute in Job Camere Srl; 

Tenuto conto che dalla cessione totalitaria delle quote societarie di Job 
Camere Srl si avrebbe nel contempo un maggior introito ed una velocizzazione 

della procedura di alienazione della Società; 
 

 
DETERMINA 

 
 Di conferire mandato irrevocabile a Job Camere Srl per lo svolgimento 

della procedura di cessione totalitaria delle quote societarie; 
 

 Di esprimere l’assenso della Camera di Commercio di Napoli alla 
sottoscrizione, da parte del Presidente della società Ecocerved Scarl, del 

mandato irrevocabile con il quale Ecocerved Scarl conferisce al 
Liquidatore della società Job Camere Srl il compito di stipulare con terzi il 

contratto di cessione totalitaria delle quote di Job Camere, inserendo 

tramite postilla il corretto valore della società risultante dalla stima 
preliminare del valore della Società.  

 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO          
F.to: Avv. Mario Esti                F.to: Avv. Girolamo Pettrone 

__________________  _______________________________  
 

Originale firmato con firma autografa e conservato presso la CCIAA di Napoli ai 
sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n° 39 del 12/02/93 

 
 


